grâce et de sainteté et de vie qu'on appelle JÉSUS-CHRIST; échappant au Pharaon qui nous poursuit, nous nous acheminons vers la rive de la sainte éternité, où nous chanterons, avec les Anges, le cantique définitif de la délivrance (1).

La jalousie et les ruses de Satan sont ainsi le second obstacle qu'il nous faut dominer si nous voulons rendre à notre bon JÉSUS amour pour amour.

### Troisième obstacle : La concupiscence.

De la source empoisonnée du péché originel jaillissent trois ruisseaux boueux et infects qui viennent se mêler à l'eau limpide de notre nature, pour la vicier, la salir et empêcher le très saint Fils de MARIE de s'y désaltérer. Les trois concupiscences, que chacun de nous connaît par une douloureuse expérience, exercent sur notre être tout entier une influence secrète et permanente, qui gêne notre coopération à JÉSUS-CHRIST.

JÉSUS, qui est Vérité et Justice, veut établir en nous le règne de la vérité et de la justice: il veut que, reconnaissant et aimant la vérité, même à nos dépens, nous rendions à DIEU seul, comme il le faisait lui-même aux jours de sa vie mortelle, tout l'honneur, toute la gloire, tout l'amour que méritent les dons de DIEU en nous. Tout ce qu'il y a de bien et de bon et de grand en chacun de nous,

(1) Et tu qui baptizaris in Christo, in aqua et in Spiritu Sancto, scias insectari quidem post te Ægyptios, et velle te revocare ad servitium suum, rectores scilicet hujus mundi, et spiritales nequitas, quibus antea deservisti. Quæ onantur quidem te insequi, sed tu descendis in aquam et evadis incolumis; atque ablutis sordibus peccatorum, homo novus ascendis, paratus ad cantandum canticum novum. (Orig., in Exod. hom. v.)

vient de DIEU, appartient à DIEU ; nous n'en sommes que les dépositaires, et nous en rendrons compte au Maître et au Seigneur. Il veut que, rendant ainsi à DIEU ce qui est à DIEU, nous nous rendions à nous-mêmes ce qui est à nous-mêmes : l'oubli et la confusion. L'oubli : car de nous-mêmes nous ne sommes rien ; la confusion : car nous sommes tous plus ou moins de pauvres et indignes pécheurs, et à ce titre nous méritons tous le châtiment, l'humiliation, la confusion et le mépris. Ce sentiment, qui n'est autre que l'humilité, est l'amour pratique de la vérité et de la justice ; JÉSUS veut nous en pénétrer jusqu'à la moelle. Or, l'orgueil, qui est la première des concupiscences, nous tire dans un sens diamétralement opposé. L'orgueil est illusion, mensonge, injustice. Pour coopérer à JÉSUS-CHRIST, il faut être humble ; la concupiscence d'orgueil est donc un obstacle direct à cette sainte coopération.